
             UNIONE TERRE D’ACQUE 
   PROVINCIA DI NOVARA  

 
 
 

 Comune di                    Comune di               Comune di                                     
    Borgolavezzaro                  Tornaco                  Vespolate 

                                                                        

 

Determinazione n.  01/U/2018 del  19/01/2018   ICT 

 
OGGETTO:  ASSISTENZA DEI SITI INTERNET DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE E DEI 

COMUNI ADERENTI. – INTEGRAZIONE PACCHETTO ELEZIONI 
 
CIG  Z31216A018 (INTEGRATO) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ICT 

 
 

PREMESSO CHE: 
- con atto Rep. n. 996, sottoscritto in data 10/11/2014 dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate, si è costituita tra i comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate l’UNIONE 
TERRE D’ACQUE, per la gestione associata delle funzioni fondamentali; 

- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 20/07/2015 sono state prese in carico le 
funzioni fondamentali trasferite dai Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate; 

- per le attività residuali in carico al Comune sono svolte con responsabilità dai dipendenti 
dell’Unione legittimati all’adozione degli atti relativi e quindi anche con legittimazione di firma dei 
pareri di regolarità tecnica e contabile sugli atti;  

- con Deliberazione della Giunta Unionale n. 10 del 20/07/2015 avente ad oggetto: “Progetto di 
sviluppo organizzativo dell’Unione – Nomina dei Responsabili di Servizio” sono stati individuati i 
Responsabili dei servizi trasferiti all’Unione e conseguentemente i responsabili dei servizi e delle 
attività amministrative residuali in carico al Comune legittimati all’adozione dei provvedimenti 
relativi;  

- con Deliberazione della Giunta Unionale n. 17 in data 05/10/2015 di nomina del Segretario 
dell’Unione responsabile del servizio competente;  

 
VISTA la determinazione n. 40/u/2017 del 28/12/2017 con la quale  stato affidato alla Ditta “ePublic 
s.r.l.”con sede a Novara in Corso XXIII Marzo n. 21 l’assistenza tecnica ai siti internet dell’Unione e dei 
Comuni aderenti, per un importo totale di € 2.480,00, IVA esclusa; 
 
RAVVISATA la necessita di integrare il sito del comune di Tornaco con l’area dedicata alle “Elezioni” 
sia per le imminenti elezioni politiche che per le future consultazioni elettorali; 
 
VISTO il preventivo di spesa pari a Euro 50,00 pervenuto il 19/01/2018 dalla Ditta “ePublic s.r.l.”con 
sede a Novara in Corso XXIII Marzo n. 21; 
 
RITENUTA la suddetta offerta meritevole di approvazione e, pertanto, di procedere ad impegnare la 
somma occorrente e di disporre la procedura per l’esecuzione della spesa; 
 
RILEVATA l’urgenza di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di cui trattasi, trattandosi di 
spesa urgente ed indifferibile e pertanto non frazionabile in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006, relativo a servizi e forniture in attuazione delle 
Direttive CE/2004/17 e 18; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 che differisce al 28 marzo 2018 il 
termine per l’adozione della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali; 
 



VISTA la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29.12.2017 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 
2018/2020”; 
 
DATO ATTO che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio in parola e quindi ci si avvale del disposto 
dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs 267/00 così come novellato dal D.Lgs 118/2011 e modificato dal D.Lgs 
126/2014 per cui si ritiene di riportarne integralmente il contenuto in ragione del cambiamento dei riflessi 
soprattutto relativi alle regole di gestione in questo periodo: 

 L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministero dell’Interno che, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, 
d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città e 
autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è 
consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali 
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di 
tesoreria di cui all’art. 222. 
 

DATO ATTO ALTRESI’ che il comma 5 del succitato art. 163 stabilisce che: 
 Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 

dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 
3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 
di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 

a) Tassativamente regolate dalla legge; 
b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 

RILEVATO che la valutazione dei dodicesimi dovrà tenere conto anche degli impegni già assunti a carico 
della competenza 2017 con determine degli esercizi passati e che per il presente esercizio provvisorio 
assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2017/2019 – annualità 2017 
definitivamente approvato; 
 
DATO ATTO che gli impegni di spesa pur in esercizio provvisorio dovranno seguire le nuove regole della 
cosiddetta “competenza potenziata” nell’osservanza delle nuove disposizioni dettate dal D.Lgs 118/2011, 
come modificato dal D.Lgs 126/2014; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Unionale n° 5 del 31/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2017-2019 dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione Terre d’Acque n. 42 del 30/12/2017, di nomina del 
Responsabile del Servizio; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione Terre d’Acque; 
 
VISTI gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 
1) di integrare il sito internet del Comune di Tornaco con la sezione “Elezioni” per le motivazioni in 

premessa esposte, alla Ditta “ePublic s.r.l.”con sede a Novara in Corso XXIII Marzo n. 21, la 
manutenzione e l’assistenza ai siti internet dell’Unione Terre d’Acque e dei Comuni aderenti; 

 
2) di integrare di Euro 61,00 l’impegno IMP. N. 1365/2018 per la causale in oggetto esposta, la 

somma complessiva di € 3.025,60 al cap. 270, Intervento 1.01.02.03 del Bilancio pluriennale 
2017/2019 – anno 2017, dando atto che la stessa non è suscettibile alle limitazioni previste per 
l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 
3) di integrare di Euro 61,00 IMP. N. 1365/2019, per la causale in oggetto esposta, la somma 

complessiva di € 3.025,60 al cap. 270, Intervento 1.01.02.03 del Bilancio pluriennale 2017/2019 – 



anno 2019, dando atto che la stessa non è suscettibile alle limitazioni previste per l’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 
4) di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 9, c.1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009 è stata verificata la 

compatibilità del pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli 
stanziamenti di bilancio e con il programma dei pagamenti; 

 
5) di dare atto, altresì, che i pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente provvedimento 

sono compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente, in quanto i relativi 
flussi di cassa, trattandosi di spesa corrente, non rilevano ai fini del rispetto di dette regole. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Dott.  Carlo Carrera 
 
 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la 
presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 
 
Vespolate, lì _________________                              Il Responsabile Servizio Finanziario 
        Dott.ssa Dorisi Enrica 
 
                                                                             ____________________________________ 


	D E T E R M I N A




